豁免的会计处理，自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自 2022年度提前执行。

解释第 16号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日

初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置

义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等单项交易），不适用豁免初

始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据

《企业会计准则第 18号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得

税负债和递延所得税资产。

对于在首次施行本解释的财务报表列报 早期间的期初至施行日之间发生的

适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。对于在首次施

行本解释的财务报表列报 早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，

产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业

会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报 早

期间的留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司自 2023年 1月 1日起执行该规定，执行该规定的主要影响详见五、（五）

上述调整对年初数和上年期末数的影响如下。

2、 其他会计政策变更

除前述会计政策变更的影响外，本报告期本公司其他主要会计政策未发生变更。

(二) 会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

(三) 重要前期差错更正

本报告期未发生重要的前期会计差错更正事项。

东方电气集团东方锅炉股份有限公司

2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第 38页

(四) 同一控制下企业合并的调整

本公司与东方电气（成都）氢能科技有限公司（以下简称东方氢能）原同为东方电气股

份有限公司的子公司。2023 年 6 月，本公司根据相关协议，对东方氢能增资

459,999,997.50元，持股比例由 4.57%增加至 26.82%，同期东方电气股份将持有东方

氢能 26.58%的股权委托本公司管理，本公司对东方氢能的表决权比例增加至 53.40%，

根据东方氢能章程的约定可以对其实施控制，纳入了本公司合并范围。本公司编制

比较合并财务报表时，对上年度财务报表的相关项目进行了追溯调整。详见五、（五）

上述调整对年初数和上期期末数的影响。

东方电气集团东方锅炉股份有限公司

2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第 39页

(五) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下：

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 同一控制下企业合并 会计政策变更

资产总额 24,289,993,728.10 24,707,191,192.90 417,197,464.80 415,852,193.19 1,345,271.61

负债总额 16,368,560,436.43 16,469,800,516.31 101,240,079.88 100,073,017.02 1,167,062.86

归属于母公司所有者权益

总额
7,739,946,087.79 7,703,680,999.39 -36,265,088.40 -36,407,655.40 142,567.00

其中：实收资本 1,892,781,766.00 1,892,781,766.00

其他权益工具

资本公积 968,606,120.81 937,057,746.57 -31,548,374.24 -31,548,374.24

其他综合收益

专项储备 3,852,636.74 3,902,411.68 49,774.94 49,774.94

盈余公积 1,142,602,730.22 1,142,602,730.22

一般风险准备

未分配利润 3,732,102,834.02 3,727,336,344.92 -4,766,489.10 -4,909,056.10 142,567.00

其他

少数股东权益 181,487,203.88 533,709,677.20 352,222,473.32 352,186,831.57 35,641.75

营业总收入 12,153,466,838.00 12,205,470,812.91 52,003,974.91

利润总额 863,431,106.62 783,807,823.26 -79,623,283.36

东方电气集团东方锅炉股份有限公司

2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第 40页

归属于母公司所有者的净

利润
746,592,312.94 670,209,383.18 -76,382,929.76 142,567.00

少数股东损益 2,290,951.55 2,320,975.28 30,023.73 35,641.75

东方电气集团东方锅炉股份有限公司

2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第 41页

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据
适用税率

（%）

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，

在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
6、9、13

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴 7

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15、20、25

房产税 自用房产原值的 70%/出租房产的租金收入 1.2/12

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明如下：

纳税主体名称 所得税税率（%）

东方电气集团东方锅炉股份有限公司 15

东方凯特瑞（成都）环保科技有限公司 15

河南东方锅炉城发环保装备有限公司 25

东方电气氢能（成都）有限公司 25

东方电气氢能（安徽）有限公司 20

东方电气氢能（雅安）有限公司 20

东方电气国信氢能（德阳）有限公司 20

东方电气（内江）氢能源有限公司 20

东方电气氢能（贵阳）有限公司 20

东方电气（西昌）氢能源有限公司 20

东方电气（成都）氢能科技有限公司 15

江苏东创氢能源科技有限公司 20

东方电气（北京）氢能科技有限公司 25

东方电气（安徽）氢燃料电池科技有限公司 25

东方电气（河北）氢能科技有限公司 25

东方电气（福建）氢能科技有限公司 25